

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 5256/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố năm 2026 và Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026, Kế hoạch số 417/KH – STP ngày 29/01/2026 của Sở tư pháp thành phố Hải Phòng về Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Tân Minh ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức xã về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; góp phần thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*”.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức xã.

c) Thông tin kịp thời đến người dân, tổ chức về các nội dung cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.

**2. Yêu cầu**

a) Nội dung tuyên truyền bám sát Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026; gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính của UBND xã.

b) Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

c) Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn và các tổ chức có liên quan.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách và kết quả cải cách hành chính**

- Tuyên truyền các nội dung về cải cách hành chính nhà nước; cải cách thủ tục hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính; trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Thông tin về kết quả giải quyết thủ tục hành chính, việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức trên địa bàn xã.

- Hình thức: Niêm yết tại trụ sở UBND xã, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng/Trang thông tin điện tử xã, lồng ghép tại các hội nghị, cuộc họp.

## **2. Tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số**

- Tuyên truyền việc thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Tuyên truyền các thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực hộ tịch – cư trú – bảo hiểm y tế theo quy định.

## **3. Tuyên truyền cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức**

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu UBND xã trong công tác cải cách hành chính.

- Phổ biến các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức xã.

## **4. Tuyên truyền đổi mới lề lối làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân**

- Tuyên truyền việc thực hiện Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có mô hình, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong cải cách hành chính.

- Thông tin, giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu UBND xã triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch, các công chức chuyên môn khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Các tổ chức đoàn thể, thôn, tổ dân phố phối hợp tuyên truyền cải cách hành chính đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

### **Nơi nhận:**

- Sở tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Nhanh**